
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marikovský spravodaj 
 

Obec Dolná Mariková    ročník XIII.   december 2013    nepredajné 

 
                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milí spoluobčania, 

ani sme sa nenazdali a už nás začína  opäť oslovovať vianočný čas a od príchodu Nového 

roka nás delí už len pár, dúfajme,  že tých najkrajších dní. Prichádza obdobie určite  čarovné, 

plné očakávaní, a pre niekoho, komu trošku unikne podstata Vianoc, aj uponáhľané  

a stresujúce.  

Je to čas, kedy začíname možno aj s trochou nostalgie spomínať na uplynulý rok a s 

očakávaním sa zamýšľať, čo nám prinesie rok nadchádzajúci. Môžeme spoločne zhodnotiť 

našu doterajšiu prácu. To, čo sa nám v tomto roku podarilo urobiť a stanoviť si  ciele. Viem, 

že situácia nie je vždy ľahká a ideálna či je to v spoločnosti, v obci, v práci alebo doma 

v rodinách. Či chceme  alebo nie, toto všetko, 

či už  pozitívne   alebo  negatívne sa premieta 

aj do  našich  vzťahov, správania a rôznych 

reakcií. A preto  je pre  nás všetkých veľmi 

dôležité   správať    sa  k sebe priateľsky, 

úctivo  a   vytvárať  si  spoločne  prostredie  

čo      najpríjemnejšie  a najpokojnejšie. Len 

od  nás  závisí,  ako si  v obci žijeme a práve 

to  je   pre  nás  veľká  devíza oproti uponáhľa 

nejším  mestám.   

Verím, že sa všetci snažíme urobiť vždy pre danú vec to najlepšie, no aj napriek  tomu sa 

niekedy stretáme s nevôľou a nepochopením. Žiaľ, aj to nám život prináša.  

Práve teraz je tá vhodná príležitosť, aby som sa aj touto cestou poďakoval Vám všetkým za 

spoločné chvíle, za ochotu, spoluprácu a ústretovosť počas celého roka, všetkým tým ktorí 

bezprostredne a obetavo napomáhali pri spríjemňovaní života v našej obci. Zároveň Vám 

chcem popriať pokojné láskyplné Vianočné sviatky v kruhu tých, ktorí sú Vám najbližší, aby 

ich prežitie bolo posilnením do Nového roka 2014, do ktorého Vám želám pevné zdravie, 

pokoj a lásku v rodinách veľa osobných i pracovných úspechov a splnených plánov a 

predsavzatí. 

             Ing. Peter Šujak, starosta  

  

 



 

 

 

Rekonštrukcia obecných objektov 

Kultúrny dom - obecný úrad 

Pred dvoma rokmi sme začali s postupnou  

rekonštrukciou  budovy kultúrneho domu,  

v ktorom  máme aj sídlo  obecného úradu.  

Bola prevedená  výmena niektorých okien  

a oprava  vstupného  schodiska. V uplynu- 

lých  mesiacoch  sme  pokračovali  ďalšou  

etapou a to rekonštrukciou kancelárií obec- 

ného   úradu  a vstupných  priestorov,  kde  

bolo vytvorené tzv. klientské centrum, aby  

občania  jednoduchšie  a na jednom mieste  

vybavili  všetky potrebné náležitosti. Tieto 

priestory si to skutočne vyžadovali, nakoľ- 

ko boli ešte v pôvodnom stave zo 60-tych  

rokov. Touto  cestou  by  som  chcel  poďakovať  Vám  všetkým  za tolerantnosť a trpezlivosť pri do-

časnom obmedzení režimu fungovania prevádzky obecného úradu počas rekonštrukčných prác. 

Súčasťou rekonštrukcie  priestorov  bola aj kúpa novej  rozhlasovej ústredne, o čom sa dozviete viac  

v ďalšom príspevku.  

Za  veľmi dôležitú  sme považovali  aj opravu striech a výmenu klampiarskych konštrukcií na  obec- 

ných budovách , aby sme predišli ich znehodnoteniu poveternostnými vplyvmi. Do začiatku vykuro- 

vacej sezóny nám ešte zostáva odstrániť havarijný stav kotolne, ktorý si vyžaduje aj výmenu kotla. 

   Materská škola 

 Pred  niekoľkými  rokmi   sme   vzhľadom  na  

                                                                                     demografický  vývoj zvažovali, akým smerom 

                                                                                     sa bude  uberať  fungovanie  a existencia našej 

                                                                                     materskej škôlky. Na základe pozitívnych uka- 

                                                                                     zovateľov, k čomu v nemalej miere prispela aj 

                                                                                     výstavba nájomnej bytovky,  sa zvýšila pôrod- 

                                                                                     nosť a situácia v počte obyvateľov sa stabilizo- 

                                                                                     vala.  Aj z toho  dôvodu  sme  v minulom roku  

                                                                                     začali  s  opravou  budovy  materskej   školy. 

                                                                                     Týkalo  sa to hlavne  strechy,  atiky, schodiska, 

ale aj  vnútorných  priestorov.  Počas  letných  prázdnin by sme chceli  dokončiť druhú etapu opravy 

strechy,  atiky a vonkajších omietok  v nevyhnutnom  rozsahu a v rámci  finančných  možností Obce.  

Na obidve aktivity sme podali žiadosť o dotáciu, no do dnešného dňa nemáme vyrozumenie o vy- 

hodnotení. V prípade, že by boli naše žiadosti schválené, oprávnené náklady by boli  predmetom 

dodatočnej refundácie. 

Obecný rozhlas 

V úvodnom príspevku som už spomenul, že začiatkom tohto roku sme zakúpili novú rozhlasovú 

ústredňu, ktorá umožňuje šírenie drôtového aj bezdrôtového signálu. Práve kombináciu týchto dvoch 

spôsobov by sme v budúcnosti chceli využiť v našich zložitých geografických podmienkach. 

Ústredňa je podstatne výkonnejšia a modernejšia, čo nám umožní postupne rozšíriť a zahustiť 

rozhlasové rozvody po Obci. Na základe opodstatnených požiadaviek našich občanov sme začali s 

postupným rozširovaním siete u Adámkov, v časti Martikáňovce a v Besnom. Týmto spôsobom by 

som Vás chcel vyzvať na podávanie reálnych požiadaviek a pripomienok priamo na Obecný úrad na 

rozšírenie a zahustenie obecného rozhlasu. Postupne budeme preverovať opodstatnenosť požiadaviek 

a zaraďovať do harmonogramu prác tak, ako  to bude možné z finančného a kapacitného hľadiska. 

Zároveň chcem upozorniť na skutočnosť, že nie každý dvor môže byť na 100% ozvučený, nakoľko 

geografické usporiadanie našej obce je značne náročné. Preto by som Vás, vážení spoluobčania,  

poprosil o istú dávku trpezlivosti aj do budúcna.                                            Ing. Peter Šujak 

 

                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Investičné aktivity 
 
V predchádzajúcom čísle noviniek som Vás, milí spoluobčania,  informoval o prebiehajúcich 
a pripravovaných projektoch. Všetky tieto akcie sa nám podarilo úspešne zrealizovať vďaka 
finančným prostriedkom, získaným z dotačných programov a fondov. 
 

Postupné budovanie kanalizácie 

Obec sa snaží v maximálnej miere pripravovať projekty a podávať žiadosti o dotácie na rôzne druhy 
aktivít, ktoré  posúvajú našu obec dopredu. Medzi také patrí a postupné budovanie verejnej kanalizácie. 
Žiaľ, práve tento projekt sa často stretáva s nepochopením. Myslím si, že momentálne riešime vec, 
ktorá mala byť riešená a vyriešená už dávno v minulosti, tak ako verejný vodovod. Pre obec samotnú sú 
to veľmi náročné a dlhodobé projekty a z finančného hľadiska v plnej miere v danom čase ťažko 
realizovateľné. Tu prichádza do úvahy hlavne komplexnejšie riešenie problémov v rámci celej 
Marikovskej doliny za pomoci štátu a správcu a prevádzkovateľa verejných vodovodov a kanalizácií v 

regióne. 

Rekonštrukcia námestia 

V septembri sme ukončili projekt rekonštrukcie centra obce financovaný cez program LEADER. 
Vzhľadom na ročné obdobie nie je teraz  tak využiteľné. Verím však, že s príchodom jari sa to zmení a 

zároveň sa viac prejaví účel tohto projektu a samozrejme aj celkový pohľad na našu obec.  

 

 

 

 

 

 

 

Rekonštrukcia kotolne v MŠ 

V predchádzajúcom čísle sme Vás informovali o pláne rekonštrukcie kotolne v objekte materskej školy. 
Pred začiatkom tohoročnej vykurovacej sezóny sa nám podarilo spustiť prevádzku novej kotolne, resp. 
celého systému ústredného vykurovania, čo nám prináša už prvé výsledky v podobe príjemne 
vykúreného celého objektu bez zadymovania celého centra obce tak, ako tomu bolo v minulosti. 
Celkové rozpočtové náklady projektu boli  56.190,62,- €  na čom sa obec spolupodieľala 5 percentami. 

 

 
 

 

 

     

 

 

 

          

  

  
Pred rekonštrukciou Po rekonštrukcii 

Pred rekonštrukciou Po rekonštrukcii 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstavba nájomnej bytovky  

V mesiaci júl  sme začali s výstavbou 11 bytového  nájomného  
domu, v ktorom budú jedno, dvoj a trojizbové byty.  
Dodávateľom stavby je na základe  elektronickej aukcie  firma 
 AKTIV PRO s.r.o. Financovanie výstavby bytovky je zabezpe- 
čené úverom zo ŠFRB vo výške 75% a dotáciou z Ministerstva  
dopravy a výstavby SR vo výške 25%. Obec sa finančne spolu- 
podieľa na výstavbe technickej vybavenosti patriacej k bytovke  
vo  výške  50%.  Celkové rozpočtové  náklady  na výstavbu sú  
444 000,-€ s DPH.  Objekt by mal byť skolaudovaný v auguste  
2014 a následne  od 1. septembra  daný do užívania  budúcim nájomníkom, ktorí si podávajú žiadosti 
na Obecný úrad a budú vybraní obecným zastupiteľstvom v mesiacoch jún - júl 2014.                                                            

Rekonštrukcia miestnych komunikácií 

Aj v tomto roku bolo našou snahou pokračovať v postupnej rekonštrukcii miestnych komunikácií. 
Snažíme sa opravovať cesty  tam kde je to najnutnejšie a zároveň uspokojovať nároky občanov  v 
každej časti obce. Nový koberec sme položili na ceste od lávky u Ficov smerom ku lesáckym 
bytovkám  a u Adámkov od hlavnej cesty smerom ku rieke. Verím, že budeme mať možnosť aj v 
budúcnosti pokračovať v  týchto aktivitách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                       Ing. Peter Šujak 
 

  Pripravujeme pre Vás.. .  
 
    

 

 

  
Cesta u Adámkov pred rekonštrukciou.... ... a po rekonštrukcii 

 

 

5. STRETNUTIE  RODÁKOV 
 
Ani sa nenazdáme a bude tu jún 2014, kedy 
uplynie už 20 rokov od prvej realizácie 
myšlienky zorganizovať v našej obci  
„Stretnutie rodákov“. Nakoľko sa toto 
kultúrne podujatie organizuje len každých 
päť rokov, je u občanov  obľúbené 
a vyhľadávané. Nasledujúce 5. stretnutie 
bude organizované inou formou a to bez 
predpredaja vstupeniek a posielania 
pozvánok adresovaných občanom mimo 
našej obce. Preto Vás, milí spoluobčania 
prosíme, aby ste o pripravovanom stretnutí 
informovali svojich príbuzných a  priateľov, 
ktorí by sa chceli navštíviť rodnú obec v tento 
slávnostný deň 28. JÚNA 2014. Informácie 
o stretnutí budú uvedené aj na stránke obce 
www.dolnamarikova.sk. 

 

5.  MARIKOVSKÝ PLES 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čo nás trápi... 
 

Obvodné zdravotné stredisko 

Problematiku prevádzkovania Obvodného zdravotného strediska v našej obci sme sa Vám 

snažili priblížiť už v minulom čísle vyjadrili nádej, že sa podarí udržať,  za pomoci 

kompetentných, v prevádzke doteraz fungujúce ambulancie, prípadne poskytovanie 

zdravotnej starostlivosti priblížiť čo najviac k minulosti. Opak je však pravdou a medzičasom 

bola ukončená prevádzka zubnej ambulancie a ku koncu tohto roka končí prevádzku aj 

praktický lekár MUDr. Oravec. Okrem toho, že sa zníži kvalita dostupnosti poskytovanej 

zdravotnej starostlivosti, pre našu obec to predstavuje aj zvýšené náklady na prevádzkovanie 

objektu Obvodného zdravotného strediska. Žiaľ nikto z kompetentných nemá záujem riešiť 

stále zhoršujúcu sa situáciu a všetky negatíva s tým spojené zostávajú na pleciach obce Dolná 

Mariková. Riešime veci, ktoré sú v rámci našich možností a kompetencií a preto sme 

spracovali projekt na zmenu palivovej základne v danom objekte a vypracovali žiadosť o 

poskytnutie dotácie z environmentálneho fondu, čím sa snažíme do budúcna znížiť straty 

spojené s prevádzkou objektu.  

   

Televízny káblový rozvod  (TKR ) 

Všetci užívatelia TKR vedia, že od jeho vybudovania ubehla pomerne dlhá doba a prakticky 

každá domácnosť od toho času vymenila svoj televízny  prijímač za kvalitnejší a samozrejme 

aj náročnejší na silu a kvalitu vysielacieho signálu,  prípadne prikúpila ďalší. Toto má 

samozrejme negatívny vplyv na fungovanie celého systému TKR. Medzičasom sa v danej 

oblasti radikálne zmenili podmienky poplatkov voči štátu, čo sa prejavilo aj na poplatkoch 

užívateľov TKR a to je dôvod, že nezostáva veľa financií na vylepšovanie technického stavu. 

Momentálne poplatky nám ako tak vykrývajú náklady na prevádzkovateľa, údržbu, opravy a 

to ešte medzi nami je dosť takých, ktorí si poplatkové povinnosti neplnia načas (čo by si 

napríklad v prípade dodávky elektriny, aj keď sa to nedá celkom zrovnávať, nikto z nich 

nedovolil ). Všetky tieto okolnosti sa negatívne prejavujú v celkovom fungovaní TKR a to aj 

postupným odhlasovaním sa jednotlivých účastníkov. Preto  bude v budúcnosti potrebná 

širšia diskusia o fungovaní TKR, nakoľko obci neprislúcha dotovať jej prevádzku.    

 

Obecný cintorín   

Na  cintorín - miesto   odpočinku   našich  predkov –  

smerujú   naše  kroky  mnohokrát  v  roku.  Teraz už 

môžeme    povedať,   že   sa    nám   spoločne    darí  

udržiavať  v celom areáli  cintorína poriadok,  aký si  

toto  pietne   miesto  zaslúži.  Terčom kritiky  sa ešte  

občas stáva výrub stromov, aj keď sa realizuje najmä  

vtedy,  keď  sa  predpokladá,  že  by  mohli spôsobiť  

škodu na  pomníkoch.  Na  obrázku  môžeme vidieť, 

 ako vietor dokáže polámať aj stromy, ktoré sa javili 

 zdravé a pevné.  

                           Ing. Peter Šujak 

 

 

HARMONOGRAM  ZVOZU  PLASTOV  NA OBDOBIE  JANUÁR – JÚN 2014 

             7.1.;     3.2.;   3.3.;    1.4.;    5.5.;     2.6.;   
 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kultúrne okienko 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kultúrny kalendár obce na rok 2014 
  

31.12.2013 - 01.01.2014 

Silvester a vítanie Nového roka                      

08.02. - 5. Marikovský ples  

22.02. -  Domáca marikovská zabíjačka  

01.03.  - Fašiangy – pochovávanie basy                     

30.04. - Stavanie mája     

11.05.  - Deň matiek             

01.06.  - Deň detí      

14.06.  - Deň otcov – 4. ročník varenia kapustnice                                                                                 

28.06  - 5. Stretnutie rodákov 

05.07. - Stretnutie ľudí dobrej vôle na Kohútke                                                                   

15.11.  - Vráťme harmonike život  

             2. ročník stretnutia harmonikárov 

október – mesiac úcty k starším   

06.12. - Privítanie Mikuláša + vianočný punč 

  

 

 

Jubilantom srdečne blahoželáme! 

90 roční a starší 

Sidónia Kočincová  93 rokov  č.d. 186 

Ondrej Šujak 92 rokov  č.d. 431 

Veronika Tobiášová 91 rokov  č.d. 676 

Štefánia Palátová  90 rokov   č.d. 638 

Sidónia Prcúchová  90 rokov   č.d. 68 

 

70 roční 

Adela Bodzíková   č.d. 196 

Miroslav Houžvička  č.d.  

Stanislav Husár   č.d. 174 

Františka Kuklisová  č.d. 213 

Sidónia Lacková   č.d. 428 

Ladislav Lamoš   č.d. 262 

Mária Pecíková   č.d. 377 

Štefan Rosík   č.d. 428 

 

 

80 roční 
Stanislav Hamár č.d. 323 

Jozef Mišík  č.d. 373 

Štefan Palík  č.d. 36 

Jozef Polník  č.d. 8 

 

60 roční 

Rudolf Barančík  č.d. 780 

Miroslav  Brindžák č.d. 728 

Jozef Drienik č.d. 727 

Jozef Kosák č.d. 696 

Emília Kosáková č.d. 696 

Anton Lamoš č.d. 372 

Štefánia Martikáňová č.d. 7 

Emília Orgoníková č.d. 81 

Pavol Rosík č.d. 391 

Ján Vlach č.d. 748 

Štefan Žilinčík  č.d. 455 

 

  

 

 

Október  – Mesiac  úcty  k  starším 

sme oslávili v kultúrnom dome 

s našimi spoluobčanmi, ktorí sa 

v tomto roku dožili 75 rokov 

a viac. Teplé jesenné počasie 

umožnilo prísť viacerým a z ich 

tvárí sa dal vyčítať pokoj, pohoda 

a radosť zo spoločného  stretnutia. 



 

 

 

 
                                        „Vráťme harmonike život“ 

                                                                           
 Pod týmto názvom sa uskutočnil v našej obci 1. ročník 

  stretnutia harmonikárov a heligonkárov. Podujatie sa 

 stretlo s veľmi priaznivým ohlasom u účinkujúcich a aj  

  aj u divákov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Prišiel k nám Mikuláš...  

  Deťom  od radosti  žiarili očká,  keď  

  Mikulášovi  a   anjelom    recitovali,  

  spievali a dostávali od nich darčeky. 

  Pred  čertom  mali aj inokedy smelé 

  deti rešpekt.  Veľkým  zážitkom  pre 

  nich  bolo  rozsvietenie  vianočného 

  stromčeka. 

  

                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 


